
Uchwała nr XXV/340/2020 
Rady Miejskiej Leszna 

z dnia  28 maja 2020 roku 
 

w sprawie programu poprawy jakości powietrza w Lesznie. 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 2 i art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713), w związku z  uchwałą  Nr XXXIX/941/17 Sejmiku Województwa 

Wielkopolskiego z dnia 18 grudnia 2017r.  w sprawie wprowadzenia, na obszarze województwa 

wielkopolskiego, ograniczeń lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje 

spalanie paliw(Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2017 poz. 8807) uchwala się, co następuje: 

§ 1 

1. Zobowiązuje się Prezydenta Miasta Leszna do podjęcia działań mających na celu poprawę jakości 

powietrza w Lesznie, w tym do opracowania w tym zakresie programu gospodarczego.  

2. Program poprawy jakości powietrza w Lesznie, ma zapewnić wsparcie mieszkańców Leszna 

w realizacji uchwały Nr XXXIX/941/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 18 grudnia 

2017r. w sprawie wprowadzenia, na obszarze województwa wielkopolskiego, ograniczeń lub 

zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, w szczególności 

wsparcia w zakresie wymiany kotłów węglowych.  

 

§2 

Określa się katalog działań zmierzających do poprawy jakości powietrza w mieście Leszno: 

1) systematyczne prowadzenie wśród mieszkańców Leszna działań edukacyjno-informacyjnych 

dotyczących celów i skutków przyjęcia przez Sejmik Województwa tzw. uchwały antysmogowej oraz 

akcji edukacyjnej w zakresie wpływu zanieczyszczonego powietrza na organizm człowieka; 

2) analiza możliwości pozyskania przez miasto Leszno środków zewnętrznych na kontynuację działań 

związanych ze zmianą sposobu ogrzewania  (w tym również termomodernizacji budynków), ze 

szczególnym  uwzględnieniem programów Czyste Powietrze i Stop Smog; 

3) konsekwentne działanie na rzecz uzupełniania i aktualizowania posiadanej przez miasto Leszno  

Bazy Danych Niskiej Emisji  oraz przeprowadzenie akcji  informującej mieszkańców  o konieczności  

i celowości przeprowadzenia pełnej inwentaryzacji źródeł ciepła; 

4) powołanie zespołu ds. związanych z opracowaniem ww. programu. 

   

§ 3 

Program poprawy jakości powietrza w Lesznie powinien wejść w życie najpóźniej od 1 stycznia 2021 

roku.   

 

§ 4 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Leszna. 

 

§ 5 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Wiceprzewodniczący  

Rady Miejskiej Leszna 

 

Adam Kośmider 

 

 



 

Uzasadnienie 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 18 grudnia 2017r.  przyjął uchwałę w sprawie 

wprowadzenia, na obszarze województwa wielkopolskiego, ograniczeń lub zakazów w zakresie 

eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Uchwała wprowadza szereg regulacji 

istotnie zmieniających zasady ogrzewania w domowych kotłach centralnego ogrzewania, na terenie 

całego województwa wielkopolskiego (z wyłączeniem miasta Poznań i miasta Kalisz, dla których te 

zagadnienia są uregulowane w oddzielnych uchwałach). Wyżej przywołana uchwała, wprowadza 

między innymi obowiązek wymiany wszystkich bezklasowych kotłów na węgiel i drewno do 1 stycznia 

2024 roku. Przyjmuje się, że zdecydowana większość kotłów na węgiel działających w polskich domach, 

a co za tym idzie również w leszczyńskich domach, to kotły bezklasowe. Dla mieszkańców naszego 

miasta zadanie to będzie ogromnym przedsięwzięciem, które wymaga wysiłku organizacyjnego, ale 

przed wszystkim finansowego.   

Leszno od wielu lat prowadzi działania w celu eliminacji starych kotłów węglowych, jednakże 

wobec nowych regulacji, o których piszemy wyżej, miasto powinno zintensyfikować działania w tym 

zakresie.   

Najbardziej skutecznym sposobem, który definitywnie rozwiąże problem smogu na terenie 

Leszna, będzie stworzenie programu ochrony powietrza.  

Program powinien podlegać weryfikacji pod kontem skuteczności, dlatego postulujemy, żeby 

jednym z jego elementów było cykliczne sprawozdanie prezentujące postępy w procesie wymiany 

kotłów.          

Wspólnym wysiłkiem mieszkańców i samorządu możemy usunąć z leszczyńskich domów kotły 

emitujące ogromne ilości trujących pyłów, przyczyniając się znacznej poprawimy jakości powietrza  

w naszym mieście.  

Jakość powietrza to jakość życia. Szacunki mówią, że zanieczyszczone powietrze zabija  

w Polsce od 40 do 60 tysięcy osób rocznie. Dla porównania, w wypadkach drogowych  ginie niecałe  

3 tysiące osób. Problem w tym, że trudno wskazać kogo bezpośrednio zabił smog - w kartach zgonu, 

jako przyczyna śmierci nie ma informacji o długotrwałym wdychaniu zanieczyszczonego powietrza. Są 

tam natomiast: atak serca, choroby układu krążenia, choroby układu oddechowego. Zanieczyszczone 

powietrze jest również przyczyną wielu chorób, które ujawniają się w późniejszym okresie  

i w konkretnym przypadku trudno je bezpośrednio powiązać ze smogiem np. alergia. 

Jedną z najbardziej narażonych grup na działanie smogu są dzieci. Dzieci mają bardziej wrażliwy 

układ oddechowy. Filtrują większe ilości powietrza, a jeśli jest zanieczyszczone, wchłaniają większe 

ilości szkodliwych substancji i pyłów. Ponadto, pęcherzyki płucne wykształcają się mniej więcej do 7 

lub 8 roku życia. Przebywanie w tym okresie życia w zanieczyszczonym powietrzu może spowodować, 

że nie wykształci się odpowiednia ilości pęcherzyków płucnych. Dziecko tego nie odczuje, ale jako 

czterdziestolatek będzie się borykało z chorobami układu oddechowego. 

 


